²⁷ Aug. Ep. 35.4: *Nam cum ecclesiae quidam colonus filiam suam, quae apud nos fuerat catechumena, et ad illos seducta est invitis parentibus, ut ubi baptizata etiam sanctimonialis formam susciperet, ad communionem catholicam paterna vellet severitate revocare, et ego feminam corruptae mentis nisi volentem, et libero arbitrio meliora diligentem suscipi noluissem; ille rusticus etiam plagis instare coepit, ut sibi filia consentiret; quod statim omnimodo fieri prohibui (...).*

²⁸ Aug. Ep. 35.4: (...) *tamen per Spanianum transeuntibus nobis, presbyter ipsius stans in medio fundo catholicae ac laudabilis feminae, voce impudentissima post nos clamavit, quod traditores et persecutores essemus; quod convicium etiam in illam feminam iaculatus est, quae communionis est nostrae, in cuius medio fundo stabat; quibus vocibus auditis, non solum meipsum a lite refrenavi, sed etiam multitudinem, quae me comitabatur, compescui (...)* Ausus est etiam idem presbyter homini rusticano conductori fundi ecclesiae comminari.

²⁹ Dossey 2010, 133. Sobre el uso del término *plebs* por parte de Agustín véanse Lancel 1983, 276-277; Evers 2010, 219-269. Véase al respecto el comentario de Février sobre la interpretación de *plebes* al final de la comunicación de Lancel 1983, 284-285.

En el año 401 Agustín censura a Crispino, el obispo donatista de la ciudad de Calama –arrendatario a título enfiteútico de tierras imperiales–, por haber rebautizado a los ochenta colonos del fundo recientemente alquilado y lo amenaza con denunciarlo ante la justicia, ya que las leyes imperiales lo habrían obligado al pago de una multa.³⁰ Para revertir esta situación el obispo de Hipona propone un encuentro en el cual ambos obispos hablen frente a los colonos, se escriba y firme lo dicho y luego se traduzca al púnico, “y quitado el temor a la dominación, elijan lo que quieran” (*et remoto timore dominationis eligant quod voluerint*).³¹ Agustín, por otra parte, plantea que tal situación podría haber ocurrido inversamente, por lo que le ofrece a Crispino que si cree que algunos campesinos podrían haber pasado a los católicos por presión de sus amos, entonces seguirían el mismo procedimiento (*Si quae etiam plebes a vobis ad nos transierunt, quas putas a dominis coactas, hoc et ibi fiat*). El temor parece el motivo que esgrime Agustín para explicar la conformidad de los colonos con las acciones de Crispino. Sin embargo, en el capítulo anterior de la carta en más de una ocasión acusa al obispo donatista de haber comprado las voluntades de quienes se habían pasado a la facción cismática.³² Al margen de la apelación al temor que aparece en el texto, el hecho de repartir dinero para comprar rebautismos por parte del obispo donatista no resulta una acción compulsiva.³³ De todas formas, se podría dudar de la verosimilitud del hecho del pago, dado el tono fuertemente polémico de la epístola, a través de la cual Agustín trata de denigrar la integridad religiosa de Crispino. No obstante, cabe destacar que

³⁰ Aug. Ep. 66.1: *Deum quidem timere debuisti; sed quia in rebaptizandis Mappaliensibus sicut homo timeri voluisti, cur non valeat iussio regalis in provincia, si tantum valuit iussio provincialis in villa? (...) Nam possemus agere ut decem libras auri secundum imperatoria iussa persolveres*. La cuestión también aparece en Agustín, C. Litt. Petiliani, 2.83.184: *Quid nuper, quod ipse adhuc lugeo? Nonne Crispinus vester Calamensis, cum emisset possessionem et hoc emphyteuticam, non dubitavit in fundo catholicorum imperatorum, quorum legibus nec in civitatibus esse iussi estis, uno terroris impetu octoginta ferme animas miserabili gemitu mussitantes rebaptizando submergere?*; y 99.228. La obra se sitúa entre los años 400-402 según Monceaux 1912-1922, t. 6, 4; para Frensd 1952, 253, n. 1, el incidente habría ocurrido en el año 401. Sobre Crispino véanse Monceaux 1912-1922, t. 6, 287-293; Mandouze 1982, s.v. “Crispinus 1”, 252-253. Sobre la importancia de Crispino en las filas donatistas véase Hermanowicz 2008, 108-120. Sobre los colonos y las propiedades imperiales africanas arrendadas a título enfiteútico véase Vera 1988; y especialmente para el análisis del arriendo a título enfiteútico en África véase también Vera 1987. El autor destaca que en este caso se trata de una enfiteusis sobre una mediana propiedad imperial que alberga alrededor de una veintena de familias de colonos (282-283). También véase Lepelley 1981, 276; quien plantea que el dominio pudo ser alquilado por Crispino como una inversión a título personal o como mandatario de la Iglesia donatista. Tanto Vera como Lepelley señalan la necesidad de matizar las diferencias sociales entre grandes terratenientes y colonos con una gran cantidad de categorías intermedias de propietarios y poseedores enfiteúticos. Sobre los decuriones africanos también véase Lepelley 1979, 318-325.

³¹ Aug. Ep. 66.2: *Quid multa? Si voluntate sua Mappalienses in tuam communionem transierunt, ambos nos audiant; ita ut scribantur quae dicemus, et a nobis subscripta eis punice interpretentur, et remoto timore dominationis eligant quod voluerint. Ex iis enim quae dicemus apparebit utrum coacti in falsitate remaneant, an volentes teneant veritatem. Si enim haec non intellegunt, qua temeritate traduxisti non intellegentes? Si autem intellegunt, ambos, ut dixi, audiant, et quod voluerint faciant. Si quae etiam plebes a vobis ad nos transierunt, quas putas a dominis coactas, hoc et ibi fiat; ambos nos audiant, et eligant quod placuerit.*